10006/2023-53301(2)

Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

 http://www.amuras.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Благовещенск Дело  № А04-9559/2022

13 июня 2023 года изготовление определения в полном объеме

05 июня 2023 года вынесена резолютивная часть определения

Арбитражный суд Амурской области  в составе судьи Т.В. Ворониной,

при ведении протоколирования с использованием средств аудиозаписи секретарем

судебного заседания А.Н. Максимовой,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего о

результатах проведения процедуры реализации им щества гражданина

в деле о несостоятельности банк отстве Риты Николаевны г.р.,

ИНН , СНИЛС  ад ес егист ации: , Ам ская область,

лица, участвующие в деле о банкротстве:

Федеральная налоговая служба в лице Управления Федеральной налоговой службы по

Амурской области, Союз «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных

управляющих», Управление образования администрации Константиновского района,

финансовый управляющий Демидов Антон Викторович,

при участии в судебном заседании:

должник: Р.Н. - паспорт;

иные лица, участвующие в деле, не явились, извещены надлежащим образом,

установил:

решением Арбитражного суда Амурской области от 24.01.2023 (резолютивная часть

вынесена 17.01.2023)  Рита Николаевна (далее – должник, Р.Н.)

признана несостоятельным (банкротом), в отношении нее открыта процедура, применяемая

в деле о банкротстве – реализация имущества гражданина, сроком до 05.06.2023.

Финансовым управляющим должника утвержден Демидов Антон Викторович.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры, применяемой в деле о

банкротстве – реализация имущества гражданина, опубликовано в газете «Коммерсантъ» №

16 (7461) от 28.01.2023.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о

результатах процедуры реализации имущества гражданина назначено на 05.06.2023.

К судебному заседанию финансовый управляющий в суд направил отчет о

результатах своей деятельности от 01.06.2023, реестр требований кредиторов, иные

документы, предусмотренные законом о банкротстве, а также ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина в отношении Р.Н., освобождении

ее от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов,

не заявленных при введении реализации имущества гражданина и перечислении

финансовому управляющему фиксированной суммы вознаграждения в размере 25 000

рублей.

А04-9559/2022

2

От Управления образования администрации Константиновского района в материалы

дела поступило письменное ходатайство о рассмотрения дела в их отсутствие.

В судебном заседании 05.06.2023 должник не возражал против завершения

процедуры реализации имущества.

Иные участвующие в деле лица не явились, извещались о дате и времени его

проведения по правилам статей 121-122 АПК РФ.

Изучив материалы дела, суд установил следующие обстоятельства.

Согласно представленному финансовым управляющим отчету о результатах своей

деятельности, в процедуре реализации имущества гражданина проделана следующая

работа: в газете «Коммерсантъ» № 16(7461) объявление № 77234351451 от 28.01.2023, на

сайте «Единый федеральный реестр сведений о банкротстве» сообщение № 10582788 от

20.01.2023 опубликованы объявления о признании Р.Н. несостоятельным

(банкротом) и открытии процедуры реализации имущества гражданина, направлены

запросы и уведомления в регистрирующие и контролирующие органы о наличии

имущества, числящегося за должником.

В настоящий момент финансовым управляющим выполнены все мероприятия,

предусмотренные Законом о банкротстве:

- получены ответы из государственных органов, на основании представленных

документов имущество не выявлено;

- сформирован реестр требований кредиторов должника;

- направлены уведомления о введении процедуры всем известным кредиторам

должника;

- не имеется оснований для оспаривания сделок совершенных должником в период

за 3 года до подачи заявления о признании несостоятельным (банкротом);

- финансовым управляющим проведен финансовый анализ должника. Признаки

фиктивного или преднамеренного банкротства не выявлены;

- имущество, на которое могло быть наложено взыскание, не выявлено.

Имущества, подлежащее включению в конкурсную массу должника не выявлено.

Размер денежных средств, поступивших на основной счет должника, об источниках

данных поступлений по состоянию на 01.06.2023 составил  293 877,50 руб. (заработная

плата, социальные выплаты).

Сумма прожиточного минимума на Должника и одного несовершеннолетнего

ребенка за всю процедуру банкротства с 17.01.2023 по 05.06.2023 составила 171 308,67 руб.

Таким образом, конкурсная масса сформирована в размере 0 руб.

Реестр требований кредиторов закрыт 29.03.2023, в ходе процедуры банкротства

гражданина включены требования 2-х кредиторов в общей сумме 1 215 556,83 руб.

По состоянию на 01.06.2023, требования кредитора не погашены.

Сумма расходов финансового управляющего за проведение процедуры составила 15

554,22 руб. (расходы на опубликование сообщений в газетах, ЕФРСБ, почтовые расходы).

На основе проведенной проверки наличия (отсутствия) признаков фиктивного и

преднамеренного банкротства должника, сделаны следующие выводы: отсутствие

признаков преднамеренного банкротства должника; отсутствие признаков фиктивного

банкротства должника.

Рассмотрев материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

consultantplus://offline/ref=B4DF45F239EBA2C0B9B7BB63980BA908DAB306B88FA11250762494276B5DC5A01F4627F86864a1b7C

А04-9559/2022

3

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно части 10 статьи 14 Федерального закона от 29.06.2015 № 154-ФЗ «Об

урегулировании особенностей несостоятельности (банкротства) на территориях Республики

Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» положения Федерального закона от 26

октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (в редакции настоящего

Федерального закона), в том числе указанные в статье 213.28 указанного Федерального

закона положения об освобождении гражданина от обязательств, применяются также в

отношении обязательств, возникших до 1 октября 2015 года.

Оснований для неприменения в отношении должника правил об освобождении от

исполнения обязательств (пункт 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве) судом не

установлено.

Поскольку финансовым управляющим проведены все мероприятия,

предусмотренные Законом о банкротстве, процедуру реализации имущества в отношении

гражданина  Р.Н. следует завершить, освободить Р.Н. от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.24 Закона о банкротстве временное ограничение права

на выезд гражданина из Российской Федерации действует до даты вынесения определения о

завершении или прекращении производства по делу о банкротстве гражданина, в том числе

в результате утверждения арбитражным судом мирового соглашения.

Таким образом, следует отменить запрет Р.Н. на выезд из Российской

Федерации, установленный решением от 24.01.2023 по настоящему делу.

Согласно пункту 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 №

45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в

делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» судебные расходы по делу о банкротстве

должника, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была

отсрочена или рассрочена, на опубликование сведений в ходе процедур, применяемых в

деле о банкротстве должника, и расходы на выплату вознаграждения финансовому

управляющему относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества

вне очереди (п.1 ст. 59, п.4 ст. 213.7 и п. 4 ст. 213.9 Закона о банкротстве).

При подаче заявления на депозитный счет Арбитражного суда Амурской области

внесены денежные средства в размере 25 000 руб., что подтверждается чеком-ордером

14.12.2022, № операции 138.

Таким образом, денежные средства в размере 25 000 руб. в качестве вознаг аждения

финансового управляющего за проведение процедуры реализации имущества

Р.Н. с депозитного счета Арбитражного суда Амурской области следует выплатить

финансовому управляющему Демидову Антону Викторовичу.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

consultantplus://offline/ref=B4DF45F239EBA2C0B9B7BB63980BA908DAB306B88FA11250762494276B5DC5A01F4627F86864a1b6C
consultantplus://offline/ref=A173AB1C2088643940FE7B0DA67B6BF9F91EFCA44B4538C4B8C01D1936698798D45935E8A5DBZ2cCC
consultantplus://offline/ref=A173AB1C2088643940FE7B0DA67B6BF9F91EFCA44B4538C4B8C01D1936698798D45935E8A5DBZ2cEC
consultantplus://offline/ref=A173AB1C2088643940FE7B0DA67B6BF9F91EFCA44B4538C4B8C01D1936698798D45935E8A5DBZ2cBC
consultantplus://offline/ref=37D1AD485C490C9D8D683163D80A94BAD8BA291F786E47FFDAD21A5659173959AA4AFAB4F8A0l0eCC

А04-9559/2022

4

определил:

процедуру реализации имущества гражданина в отношении Риты

Николаевны г.р., место ождения:

 Амурской области, ИНН , СНИЛС , адрес регистрации:

, Амурская область,  улица

 завершить.

Освободить Риту Николаевну г.р., место рождения:

Ам рской области, ИНН ,

СНИЛС  адрес регистрации: , Амурская область,

 от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реализации имущества гражданина.

Отменить ограничение права Рите Николаевне г.р., место

рождения: Амурской области,

ИНН , СНИЛС  ад ес егист ации: , Ам ская область,

 на

выезд из Российской Федерации.

Выплатить Демидову Антону Викторовичу с депозитного счета Арбитражного суда

Амурской области вознаграждение финансового управляющего в размере 25 000 руб.

Определение может быть обжаловано в Шестой арбитражный апелляционный суд

(г. Хабаровск) в течение десяти дней со дня его вынесения через Арбитражный суд

Амурской области.

Судья                                                                      Т.В. Воронина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 19.03.2023 23:43:00
Кому выдана Воронина Татьяна Валерьевна